
2o
Město Příbram

Odbor životního prostředí

Pro jednání ZM
| dne: 04.12.2024^

Název bodu jednání:
Obecně závazná vyhláška města Příbram o stanovení obecního systému odpadového hospodářství

Předkládá: Rada města Příbram

Zpracoval: Ing. Lenka Růžičková, Ph.D., vedoucí Odboru životního prostředí

Projednáno: v RM dne 11.11.2024, usn. č. 1034/2024

Text usnesení RM:
Usnesení číslo: R.usn.č.1034/2024
Obecně závazná vyhláška města Příbram o stanovení obecního systému odpadového hospodářství
1. doporučuje ZM
schválit Obecně závaznou vyhlášku města Příbram o stanovení obecního systému odpadového 
hospodářství, s tím, že tato vyhláška nahradí a zruší předchozí OZV města č. 9/2023 o stanovení obecního 
systému odpadového hospodářství.
2. ukládá
OW zařadit tento materiál do programu zasedání Zastupitelstva města Příbram dne 04.12.2024

Napsal: Marcel Strnad
Návrh na usnesení:
ZM schvaluje - neschvaluje
Obecně závaznou vyhlášku města Příbram o stanovení obecního systému odpadového hospodářství

Důvodová zpráva:

RM v příloze předkládá Obecně závazná vyhláška města Příbram o stanovení obecního systému 
odpadového hospodářství. Současně platná Obecně závazná vyhláška č. 9/2023 o stanovení obecního 
systému odpadového hospodářství je právně překonaná a nereflektuje současnou právní úpravu 
v odpadovém hospodářství města. Zmocnění k vydání vyhlášky vychází ze zákona č. 541/2020 Sb., o 
odpadech a zákona č. 128/2000 Sb., o obcích.

Návrh vyhlášky města v podstatě upravuje současně zavedený systém odpadového hospodářství města a 
dává jej do souladu s právní úpravou, včetně změny odebírání textilních materiálů jako odpadů od 
01.01.2025.

Návrh vyhlášky neobsahuje povinnosti, které vyplývají z jiných právních předpisů. Ruší současnou vyhlášku 
č. 9/2023.

Návrh byl vypracován dle Metodického materiálu odboru veřejné správy, dozoru a kontroly Ministerstva 
vnitra (dále jen MV) a byl konzultován s pracovníkem MV.

Finanční dopad navrhované právní úpravy ve vztahu k rozpočtu obce a způsob úhrady případných 
potřebných nákladů: Návrh nemá dopad na rozpočet města, neřeší systém úhrad či platbu poplatků.

Dopad na občany: Povinnost pro fyzické osoby odpad třídit a odkládat na určená místa v rámci obecního 
systému (oproti současné úpravě - beze změn).

Dopad na právnické osoby a podnikající fyzické osoby (původci odpadu): Žádný (oproti současné úpravě - 
beze změn).

Příloha:
Obecně závazná vyhláška města Příbram o stanovení obecního systému odpadového hospodářství



Město Příbram

MĚSTO PŘÍBRAM

Zastupitelstvo města Příbram 

Obecně závazná vyhláška města Příbram 

o stanovení obecního systému odpadového hospodářství

Zastupitelstvo města Příbram se na svém zasedání 2024 usnesením č. /2024/ZM usneslo vydat na 
základě § 59 odst. 4 zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech (dále jen „zákon o odpadech“), a v souladu s § 10 
písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku (dále jen „vyhláška“):

ČI.1
Úvodní ustanovení

1) Tato vyhláška stanovuje obecní systém odpadového hospodářství na území města Příbram (dále jen 
„město“), včetně systému nakládáni se stavebním demoličním odpadem, movitými věcmi v rámci 
předcházení vzniku odpadu, komunálními odpady vznikajícími na území města při činnosti právnických 
a podnikajících fyzických osob a výrobky s ukončenou životností podle zákona č. 542/2020 Sb., 
o výrobcích s ukončenou životnosti, v platném znění.

2) Každý je povinen odpad nebo movitou věc, které předává do obecního systému, odkládat na místa 
určená městem v souladu s povinnostmi stanovenými pro daný druh, kategorii nebo materiál odpadu 
nebo movitých věcí zákonem o odpadech a touto vyhláškou1.

3) V okamžiku, kdy osoba zapojená do obecního systému odloží movitou věc nebo odpad, s výjimkou 
výrobků s ukončenou životností, na místě městem k tomuto účelu určeném, stává se město 
vlastníkem této movité věci nebo odpadu2.

4) Stanoviště sběrných nádob je místo, kde jsou sběrné nádoby trvale nebo přechodně umístěny za 
účelem dalšího nakládání se směsným komunálním odpadem. Stanoviště sběrných nádob jsou 
individuální nebo společná pro více uživatelů.

5) Město Příbram má pro účely shromažďování odpadu zřízen sběrný dvůr v ulici Mlynářská, Příbram I, 
(dále jen „Sběrný dvůr Příbram“), jehož součástí je i kompostárna.

ČI. 2 
Oddělené soustřeďování komunálního odpadu

1) Osoby předávající komunální odpad na místa určená obcí jsou povinny odděleně soustřeďovat 
následující složky:

a) papír,

b) plasty,

c) nápojové kartony,

d) sklo (barevné a čiré),

e) kovy,

f) nebezpečné odpady,

1 § 61 zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech
2 § 60 zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech



Město Příbram

g) objemný odpad,

h) biologicky rozložitelný odpad,

i) jedlé oleje a tuky,

j) textil,

k) směsný komunální odpad.

2) Směsným komunálním odpadem se rozumí zbylý komunální odpad po stanoveném vytřídění podle 
odstavce 1 písm. a) až j).

3) Objemný odpad je takový odpad, který vzhledem ke svým rozměrům nemůže být umístěn do 
sběrných nádob (např. sedací soupravy, koberce, matrace, nábytek).

4) Biologicky rozložitelný odpad je takový odpad, který je pouze rostlinného původu a je schopen 
anaerobního nebo aerobního rozkladu. Pro účely této vyhlášky se tímto odpadem rozumí např. 
tráva, listí, zbytky ovoce a zeleniny, kávová a čajová sedlina, zbytky rostlin, piliny, dřevní štěpka 
z větví stromů a keřů, zemina z květin. Je nezbytné odpady do sběrných nádob vkládat bez 
jakýchkoli obalů či sáčků (včetně sáčků označených jako „kompostovatelné“ nebo 
„biodegradovatelné").

či. 3

Určení míst pro oddělené soustřeďování určených složek komunálního odpadu

1) Papír, plasty, nápojové kartony, sklo, kovy, biologické odpady rostlinného původu, textil, jedlé oleje 
a tuky se soustřeďují do zvláštních sběrných nádob, kterými jsou typizované sběrné nádoby:

a) sběrné nádoby,

b) podzemní kontejnery,

c) polo podzemní kontejnery,

d) pytle,

e) velkoobjemové kontejnery,

f) jiné nádoby, pokud je v nich městem organizován sběr určitých složek komunálního odpadu 

a jsou takto označena.

2) Zvláštní sběrné nádoby jsou umístěny na stanovištích, které jsou zveřejněny na webových 
stránkách města: https://odpady.pribram.eu/. Odstraňovat tyto nádoby lze pouze se souhlasem 
Městského úřadu Příbram, Odboru životního prostředí

3) Zvláštní sběrné nádoby jsou barevně odlišeny a označeny příslušnými nápisy:

a) Papír - sběrná nádoba barva modrá, pytle barva modrá,

b) Plasty - sběrná nádoba barva žlutá, pytle barva žlutá,

c) Nápojové kartony - barva oranžová,

d) Plast a Nápojové kartony (Multikomodita) - sběrná nádoba barva žlutá označena nálepkou Plast 



Město Příbram

a Nápojové kartony,

e) Sklo barevné - barva zelená, sklo čiré - barva bílá,

f) Kovy - barva šedá,

g) Biologické odpady - barva hnědá,

h) Textil - barva zelená, bílá a světle hnědá,

i) Jedlé oleje a tuky - barva světle hnědá.

4) Do zvláštních sběrných nádob je zakázáno ukládat jiné složky komunálních odpadů, než pro které 
jsou určeny.

5) Zvláštní sběrné nádoby je povinnost plnit tak, aby je bylo možno uzavřít a odpad z nich při 
manipulaci nevypadával. Pokud to umožňuje povaha odpadu, je nutno objem odpadu před jeho 
odložením do sběrné nádoby minimalizovat.

6) Papír, plasty, nápojový karton, sklo barevné a čiré, kovy, biologický odpad, textil, lze také 
odevzdávat ve Sběrném dvoře Příbram. Občané mohou využít i sběrny a výkupny.

7) Jedlé oleje a tuky zbavené zbytků potravin lze ukládat v uzavíratelných obalech, nejlépe 
v plastových lahvích, do nádob rozmístěných po území města a do Sběrného dvora Příbram.

8) Biologické odpady rostlinného původu lze odevzdávat na kompostárně.

9) Ve stanovených lokalitách lze soustřeďovat papír, plast a biologicky rozložitelný odpad v 
individuálních stanovištích sběrných nádob nebo pytlů, a to u rodinných domů („door-to-door“). 
Lokality jsou zveřejněny na webových stránkách města: https://odpady.pribram.eu/.

ČI. 4

Ukládání nebezpečných složek komunálního odpadu

1) Nebezpečný odpad lze odevzdávat ve Sběrném dvoře Příbram.

2) Soustřeďování nebezpečných složek komunálního odpadu podléhá požadavkům stanoveným v čl. 
3 odst. 4) a 5).

Čl. 5

Objemný odpad

1) Objemný odpad lze odevzdávat ve Sběrném dvoře Příbram.

2) Pro odvoz objemného odpadu (např. při vyklízení domů, sklepů atp.) je možné za poplatek u 
svozové firmy objednat přistavení velkoobjemového kontejneru.

3) Soustřeďování objemného odpadu podléhá požadavkům stanoveným v čl. 3 odst. 4) a 5).



Město Příbram

ČI. 6

Soustřeďování směsného komunálního odpadu

1) Směsný komunální odpad se odkládá do sběrných nádob. Pro účely této vyhlášky se sběrnými 
nádobami rozumějí

a) typizované sběrné nádoby (např. popelnice, kontejnery, podzemní a polopodzemní kontejnery 
o objemu, od 110 I do 5 000 I) dostatečného objemu určené ke shromažďování směsného 
komunálního odpadu,

b) velkoobjemové kontejnery o objemu 6 000 1,

c) odpadkové koše, které jsou umístěny na veřejných prostranstvích ve městě, sloužící pro odkládání 
drobného směsného komunálního odpadu.

2) Fyzické osoby jsou povinny zajistit si na svůj náklad dostatečný počet sběrných nádob na směsný 
odpad (typizované sběrné nádoby o objemu 110 litrů, 120 litrů nebo 240 litrů). Sběrné nádoby musí 
být v takovém technickém stavu, aby umožňovaly bezpečné ukládání komunálních odpadů.

3) Fyzické osoby zajistí, aby v den svozu byly sběrné nádoby zpřístupněny pro obsluhu komunální 
techniky provádějící svoz od 6:00 hod. do 14:00 hod. Zpřístupněním nádoby dle předcházející věty 
se rozumí umístění nádoby na takovém místě, ke kterému bude možno technikou bezprostředně 
zajet. Sběrné nádoby lze na veřejná prostranství umísťovat za podmínek stanovených jinými 
právními předpisy. Vlastník nádoby je povinen označit číslem popisným/číslem evidenčním 
nemovitosti nádoby, které jsou umisťované na veřejné prostranství.

4) Určeným stanovištěm sběrných nádob je místo obvykle sloužící nebo vymezené za účelem 
trvalého umístěni sběrných nádob.

5) Do odpadkových košů rozmístěných na veřejném prostranství je zakázáno odkládat komunální 
odpad vznikající v domácnosti nebo z činnosti právnických a podnikajících fyzických osob.

6) Soustřeďování směsného komunálního odpadu podléhá požadavkům stanoveným v čl. 3 odst. 4) a 
5).

Čl. 7

Povinnosti fyzických osob a osob zapojených do systému

Fyzická osoba je povinna:

1) Předcházet vzniku komunálního odpadu a omezovat jeho množství.

2) Komunální odpad třídit dle městem stanoveného systému a jednotlivé složky komunálního odpadu 
dávat do nádob touto vyhláškou určených.

3) Do sběrných nádob na komunální odpad je zakázáno ukládat:

a) nebezpečný odpad,

b) stavební suť a jiný podobný odpad,

c) objemný odpad, pružný odpad nebo jiný odpad měnící tvar,



Město Příbram

d) uhynulá zvířata a jejich části,

e) horký popel a hořící předměty,

f) tekutiny a tekuté odpady,

g) pneumatiky.

3) Ukládat odpad do nádob takovým způsobem, aby po vyklopení nádoby odpad samovolně vypadl 
do svozového vozu. Je zakázáno odpad ve sběrných nádobách udupávat, zhutňovat nebo nádoby 
přetěžovat.

ČI. 8

Nakládání s movitými věcmi v rámci předcházení vzniku odpadu

1) Město za předcházení vzniku odpadu (opětovného použití) považuje nakládání s těmito movitými 
věcmi jako je nábytek, kuchyňské potřeby, hračky, sportovní potřeby, hodiny, budíky, vybavení pro 
chov zvířat, zahradní náčiní atd. Uvedené věci lze předávat v provozní době do Re-use centra ve 
Sběrném dvoře Příbram. Bližší informace zde: https://www.ts-pb.cz/sberny-dvur/ nebo 
https://odpadv.pribram.eu/

2) Movité věci jako nepotřebné ošacení, utěrky, ručníky, ložní prádlo, bytový textil, spárovaná obuv, 
kabelky, tašky, batohy, hračky lze předávat ve Sběrném dvoře Příbram.

3) Movitá věc musí být předána v takovém stavu, aby bylo možné její opětovné použití.

ČI. 9

Nakládání s výrobky s ukončenou životností v rámci služby pro výrobce (zpětný odběr)

1) Město v rámci služby pro výrobce nakládá s těmito výrobky s ukončenou životností:

a) elektrozařízení,

b) baterie a akumulátory,

c) pneumatiky.

2) Výrobky s ukončenou životností uvedené v odst. 1) lze předávat ve Sběrném dvoře Příbram nebo 
do kontejneru ve sběrných místech (odst. 1 písm. a) a b).

3) Drobné elektrozařízení a baterie lze také odkládat do červených kontejnerů rozmístěných na území 
města. Seznam sběrných nádob vede Městský úřad Příbram, Odbor životního prostředí. Bližší 
informace zde: https://odpady.pribram.eu/



Město Příbram

ČI. 10

Nakládání se stavebním a demoličním odpadem

1) Stavebním odpadem a demoličním odpadem se rozumí odpad vznikající při stavebních a 
demoličních činnostech nepodnikajících fyzických osob. Stavební a demoliční odpad není 
odpadem komunálním.

2) Stavební a demoliční odpad lze předávat do příslušných zařízení k využívání nebo odstraňování 
odpadů, která jsou oprávněna k nakládání s odpady dle zákona o odpadech.

3) Fyzické osoby přihlášené ve městě nebo vlastnící nemovitost určenou nebo sloužící k individuální 
rekreaci, mohou předat stavební odpad ve Sběrném dvoře Příbram za poplatek, popř. do 
objednaného kontejneru svozové firmy.

ČI. 11

Závěrečná ustanovení

1) Nabytím účinnosti této vyhlášky se zrušuje Obecně závazná vyhláška města Příbram č. 9/2023 
o stanovení obecního systému odpadového hospodářství.

2) Tato vyhláška nabývá účinnosti počátkem patnáctého dne následujícího po dni jejího vyhlášení.

Mgr. Jan Konvalinka 
starosta

Bc. Vladimír Karpíšek
1. místostarosta


